PATROL. CLXVIII.

A est haeres. Venite, occidamus eum, et habebimus haereditatem ejus, et apprehensum ejecerunt eum extra vineam; et occiderunt eum (*ibid.*). Secundum, inquam, parabolam illam, ego descendens in hortum nucum, id est, sub lege factus sum, ut videarem poma convallis, id est, ut consolerer eos qui me exspectabant in spiritu humilitatis. Juxta illud: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus. Ad annuntiadum manus eius misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captiuis indulgentiam, et clausis aperitionem, » etc. (*Isa. LXI; Luc. iv*). Non solum autem, et ut inspicere si floruerisset vinea, illa nimirum vinea, de qua Scriptura prophetica dicit: « Vinea facta est dilecta in cornu filio olei, » et cætera, usque, « vinea enim Domini exercituum, domus Israel (*Isa. v*). » At illi agricolæ ejecerunt et occiderunt me. Verumtamen licet haec mihi fecerint, aliqua pars eorum tandem penitens istud cantabile dixit: « Nescivi, anima mea conturbavit me, propter quadrigas Aminadab. » Ubinam hoc dictum fuit? Cum dicerent eis amici nostri: « Certissime ergo sciat omnis donus Israel quia Dominum eum et Christum Deus fecit hunc Jesum quem vos crucifixistis. His auditis compuncti sunt corde et dixerunt ad eos: « Quid faciemus, viri fratres? » (*Act. II*.) Et quidam talium notissimus ita dicit: « Fui blasphemus et persecutor eius contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (*I Tim. i*). » His atque aliis modis dixit penitens Synagoga, sive aliqua Synagogæ pars: « Nescivi, anima mea conturbavit me, propter quadrigas Aminadab. » Quare autem sic dixit, « Anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab, » et non dixit, Conturbaverunt me quadrigæ Aminadab? Considerate, amici, prius ipsas quadrigas Aminadab, et videbitis multum pertinere ad rem quod dicit: « Anima mea conturbavit me, » et non dicit, Quadrigæ conturbaverunt me. Quadrigæ Aminadab quatuor sunt evangelica sacramenta Dilecti, videlicet incarnatio vel divinitas ejus, passio ejus, resurrectio ejus et ascensio ejus. Propter hujusmodi quadrigas anima mea, inquit, conturbavit me, id est, coetus Pharisaicus in seditiones excitavit me, ut talium quadrigarum cursum non possem discernere, videlicet præventa quadrigarum earumdem non bona aestimatione, secundum suasiones et iniqua consilia illius talis animæ meæ. Coetus namque Pharisaicus erat vel esse debebat anima mea, id est, its plebem vivificare vel regere, sicut corpus vel omnia membra corporis vivificat vel vegetat anima, utpote magistri vel sapientes, Legem et Prophetas scientes, imo et totam clavem scientia tollentes. Talis anima mea conturbavit, ut ad scientiam non possem introire, et intelligere quadrigas Aminadab, quod testimonium eis perhiberent Lex et Prophetæ (*Luc. XI*). In quo, vel unde dilectus Aminadab? Quo pertinuit ut tali in re vocaretur Aminadab? In eo nimirum, quod unus idem Dilectus. Rex est et Pontifex magnus, et in se

uno personam utramque conjunxit, videlicet sacerdos et regis, secundum typum vel similitudinem illius viri Aminadab qui, cum esset de tribu regia, scilicet de tribu Juda, dedit filiam suam in coniugium homini sacerdoti Aaron de tribu Levi, sicut in Exodo scriptum est. « Accepit autem Aaron uxorem Elisabeth, filiam Aminadab, sororem Naason, quae peperit ei Nadab et Abiu et Eleazar et Ithamar. (Exod. vi). » Et ille quidem Aminadab filiam suam semel datam illi Aaron ad semetipsum non reduxit aut reducere debuit, iste autem Aminadab, iste Dilectus et primogenitus, sacerdotium suum, quod semper ante Mosen et Aaron primogenitorum fuit, pro tempore autem et propter quamdam dispensationem, de qua multa essent dicenda, praestitum est tribui Levi; sacerdotium, inquam, suum exsultando, et quadrigis jam dictis viam suam currendo, repetit et ad se reduxit, in omnibus spontaneus, sponte iucarnatus et natus, sponte passus, et in ipsa passione sua ipse Sacerdos et ipse Hostia sponte factus, secundum hoc ipsum nomen Aminadab, interpretatur enim *populi mei spontaneus*. Non solum autem sacerdotium suum ita repetit et ad se reduxit, verum etiam ad antiquam speciem formamque pristinam revocavit, sicut in spiritu praedixerat David: « Juravit Dominus et non poenitebit eum, tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psalm. cix). » Igitur « anima mea conturbavit me, » ait, « propter quadrigas Aminadab, » videlicet malo zelo ipsa turbata et confusa præ invidia, causam suam quasi dolendam declamans, eo quod cursores sive aurigas quadrigarum istarum audisset dicentes: « Quoniam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum, et mutabit traditiones quas tradidit nobis Moses (Act. vi), » et multa his similia, seu ante, seu postquam cursum suum perfecit iste Aminadab. Voces autem ejusdem Amiadab currentis in quadrigis suis erant hujusmodi: « Revertete, revertere Sunamitis, revertere, ut intueamur te. » Tu, inquit, o Sunamitis, id est, captiva vel despecta, tu, o fides, veri sacerdotii dignitas, propter carnales cærenomias pene oblivioni tradita, ita ut nesciat neque recognitet Synagoga quia non per legem, sed per te, scilicet per fidem, justificatus est pater ejus Abraham, sicut scriptum est: « Credidit Abiham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Rom. iv, Gen. xv), » revertere, et iterum dico revertere, et tertio dico revertere, et quarto dico revertere, videlicet secundum istas quadrigas meas. Nam et ad hoc natus, et ad hoc passus sum, ut tu revertaris, et resurgens, atque ascendens in cœlum, reversionem tui inclamare non destiti. Cumque revertaris, tu mihi es Sunamitis, quæ vel me vel Patrem meum Antiquum dierum calefacies secundum similitudinem hanc. « Et rex David senuerat, habebatque ætatis plurimos dies. Cumque operiretur vestibus, non calefiebat. Dixeruntque ergo ei servi sui: Quæramus Dominum nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et soveat eum, dormiat.

A que in sinu ejus, et calefaciat dominum nostrum regem. Quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, et invenerunt Absach Sunamitem, et adduxerunt eam ad regem, etc. (III Reg. 1). Haec denique, sicut et alia sunt per allegorian dicta, et inter omnia quæ in figura continentur sunt estimanda (Galat. iv). Vestimenta enim quibus cum operiretur rex David tenex non calefiebat, carnales cærenomias sunt quæ ille antiquus dierum Deus cum sibi offerrentur non delectabiliter accipiebat, imo dicebat: « Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem bircorum potabo?» (I Cor. xix, Psalm. xlix.) Et multa his similia. Porro Sunamitis, puella speciosa, sola digna est stare coram Deo rege, et in sinu ejus dormire, ipsumque caleficere, id est, bene calentem charitatis ejus gloriam, scilicet remissionem peccatorum, obtinere. « Tu ergo, Sunamitis, revertere, ut intueamur te, » id est, unde justificatus est Abraham, inde justificari sperent omnes qui volunt esse vel veraciter dici filii Abraham, scilicet non ex lege, sed ex fide, et non intuebimur te, nos gaudebimus super te. Notum hoc debet esse amicis, imo adolescentularum multitudini, et idcirco dico eis:

CAP. VII. — « Quid videbitis in Sunamite nisi choris castrorum? » Quid, inquam, aliud? Nunquid sanguinem victimarum? Nunquid circumcisionis cauterium? Nihil omnino 418 nisi chorus castrorum, id est, laudes sive cantiones præstantium sive cantantium, quod suavissimum, quod vere est pulcherrimum. « Immola Deo sacrificium laudis, si ipse Psalmista, et redde Altissimo vota tua (Fest. xlix). » Laudando chori præstantur, præstantio castra laudant, et omnino est justitiae Dei subjici, non suam velle statuere justitiam (Rom. x). Nihil aliud videbitis, aut videre desiderabis, sed et, si quis vestris, o amici, auditoribus ostendere voluerit, vos cum Spiritu sancto, spiritu consilii econtra dicetis: « Vixum est enim Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione, et ea quæ vobis fieri non vultis, aliis ne feceritis. A quibus custodientes vos, bene agetis (Act. xv). » Igitur hoc solum in Evangelio videndum atque providendum est secundum fidem Patrum, ut sint chori castrorum, chori in una fide, dicendo id ipsum (I Cor. 1), castra resistendo usque ad sanguinem contra peccatum: « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis. » Tibi dico, o Sunamitis, cui dixi revertere, et quæ jam revertaris, te appello filiam principis, et haec dico tibi, quia « pulchri sunt pedes tui in calceamentis. » Quæritisne, adolescentulæ, eur Sunamitem jam dictam nominem filia principis, vel cujus dicam filiam principis? Discite hoc ex amicis, et ex illo præcipue cujus in anima valde claruit illa reversio, quam inclinans dixi: revertere, revertere Sunamitis. Insigniter quippe reversa est anima illius de lege factorum ad legem si-

dei. Ille nos filiam principis cognoscere docet his verbis : « Scriptum est, inquit, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per reprobationem. Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamentoa (*Galat. iv.*), et cætera usque : « Itaque fratres jam non sumus ancillæ filii, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberavit; state et nolite iterum jugo servitutis contineri (*ibid.*). » Libera illa cuius secundum Scripturam memini, Sara dicta est. Sara autem interpretatur princeps, et secundum hoc ipsum nomen et secundum suæ generationis modum allegorice designat illam quæ sursum est Hierusalem liberam, quæ est mater omnium secundum fidem, neque enim generat secundum carnem, sed secundum fidem; sicut contra ancilla Agar, secundum nomen suum, quod interpretatur aliena, et secundum suæ vel generationis vel conditionis modum, illam designat Hierusalem, quæ nunc est et servit cum filiis suis. Igitur filia principis, pulchra et speciosa Sunamitis, ipsa est fides vel generatio fidei, cui nunc dico : « quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis. » An non ancilla sive ancillæ filia discalceatis pedibus incedit? Plane discalceatis, et propter hoc ipsum servilis arguitur conditionis, quia nuditas pedum servilitatis est argumentum, exceptio si fiat propter Deum, juxta illud : « Solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est (*Exod. iii.*). » Verum de calceamentis hic agitur non corporis, sed spiritus, in quo discalceatum esse vel discalceatam summa est ignobilitas, et plusquam servilis egestas. Idecirco ancillæ calcaneum serpens momordit; tu autem, o filia principis, bene calceata, caput serpentis contrivisti; tu maxime, o princeps et domina, singularis dilecta, et sicut jam dixi, « una columba mea, una genitrici suæ, » videlicet generationi liberæ, generationi non de carnis, sed fidei, quæ me virum non de carne viri, sed de Spiritu Dei conceperisti et peperisti patrem vel principem filiorum non carnis, sed fidei vel reprobationis. Juncturæ feminum tuorum, sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis. » Laus ista, laus magna vituperationi illi opposita est, imo et acerbissima exprobationi illius ancillæ jam dictæ apud Ezechiem prophetam, dicentem ex ore Domini : « Et divisisti pedes tues omni transeunati, et multiplicasti fornicationes tueas. (*Ezech. xvi.*) » Divisio vel davaricatio pedum ipsa est disjunctio feminæ, valde vituperabile, nimis propter illud quod subintelligitur, videlicet propter multitudinem fornicationum. Et econtra junctura feminum ipsa est compositio vel continuatio pedum laudabilis, itemque propter illud quod subintelligitur, scilicet propter pudicitiae pulchritudinem, salvumque ac bene custoditum castitatis sigillum, maxime in te, o singularis et unica vel nobilissima Sunamitis; in te, o dilecta et dilectorum dilectissima, quæ prima sine exemplo juncturam feminum tuorum ita custodire proposuisti,

A ut virgo nulli unquam cogita vel cognoscenda viro, digna fieres conjungi tuæ integratatis auctori Deo. Quantum est hoc decus? Quanta honestas? Igitur juncturæ feminum tuorum sicut monilia, id est virginitatis tuæ integritas, perpesq[ue] pudicitiae custodia coelestibus præsidiis communita. Cujus est hoc opus? Cujus virtus? Nimirum Dei Altissimi. « Et hoc ipsum, ait quidam sapiens, sapientia est scire q[uod] od eontinentia donum Dei sit (*Sap. viii.*). Dico igitur non qualiacunque monilia, sed « monilia, quæ fabricata sunt manu artificis, » id est, quæ solus Deus facere et dare potest vel potuit. « Umbilicus tuus sicut crater tornatilis, nunquam indigens poculis. » Et ista laus tua, o libera Sunamitis, opposita est ancille vituperationi, quam apud jam dictum prophetam habemus his verbis : « Et quando nata es, non est præcisus umbilicus tuus, et aqua non es lauta in salutem (*Ezech. viii.*). » Quibus utique verbis luxuriæ superfluitatem vituperat, quia viris quidem in lumbis, feminis autem in umbilico luxuria est, testante Domino, qui de diabolo loquitur ad beatum Job : « Virtus ejus in lumbis ejus, et potestas ejus in umbilico ventris ejus (*Job xl.*). » Igitur « umbilicus tuus crater tornatilis, » quid est nisi ac si dicaret : Perfecta est in te virtus castitatis, et liberata es ab omni carnalis appetitu voluptatis? Parum quippe suisset ad laudem veræ virtutis dixisse, « juncturæ feminum tuorum, sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis, » nisi et istud adderetur, « umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis; » quia videlicet illo præcedenti versiculo solum denegatur opus sive affectus carnalis commercii, isto autem sequenti appetitus quoque cogitationis, qui si inesset, nonquam veraciiter dicebatur « umbilicus » sic præcisus, imo et circumcisus, ut « crater tornatilis, » neque adderetur adhuc, « nunquam indigens poculis. » Quidnam est umbilico non indigere poculis, nisi non uri vel sitire per appetitum libidinis? Hinc enim per quemdam sapientem dicitur in mulierem malam : « Sicut viator sitiens ad fontes os suum aperiet, et ab omni aqua proxima bibet (*Eccli. xxvi.*). » Ergo tu, o Sunamitis, o filia principis, corde et corpore es casta, mente et carne integra et incorrupta, cogitatione et ope re munda. Ut autem perficiatur ista laus, dicendum quia locutione quoque utilis es atque pudica. Hoc est, quod nunc dico, ego dilectus tuus : « Venter tuus, sicut acervus tritici vallatus illis. » « Venter tuus, » venter interioris hominis, juxta quod quodam loco dixi. « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii.*), » ipse est « sicut acervus tritici, » id est, nunquam indiget pane verbi Dei, imo abundat omni tritico quodcumque seminaverunt alii. Illuc illatum est omne quod prophetarum fides elaboravit. Exempli 419 gratia, ut Isaías qui dixit : « Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium (*Isa. viii.*). » Tu enim, o dilecta, tu es illa prophetissa ad

quam accessit omnis sanctus et fidelis propheta, ad quam tendebat et in qua completa est omnis sancta et fidelis prophetia.

Hinc « venter tuus sicut acervus tritici, » quod videlicet triticum prudenter congregasti, meditando in Scripturis, sicut dictum est quodam in loco : « Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo (*Luc. ii.*). »

Hujusmodi acervus bene est « vallatus liliis, » quia profecto pulchritudo castitatis, sicut claritudinem sensus ad intelligendum Scripturas efficit, ita et auctoritatem parat omni homini, ut dignus sit foris eloqui ea quae intus reposuit vel contulit verba Dei triticam Domini. « Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreae gemelli. Collum tuum sicut turris eburnea. » Et ista laus liberæ opposita est vituperationi ancillæ, imo et ancillarum quæ ex una factæ sunt duæ. « Fili hominis, » ait Dominus ad prophetam Ezechielem, « duæ mulieres filiæ matris unius fuerunt, et fornicatæ sunt in Ægypto, in adolescentia sua fornicatæ sunt ibi, ibi subacta sunt ubera earum, et fractæ sunt mammæ pubertatis earum (*Ezech. xxiii.*). » Quanta injuria servilitatis in illa tali subactione uberum, talique fractura mammarum ? Et quantum decus libertatis hic secundum similitudines istas, videlicet hinnulorum gemellorum capreae aliae turris eburnea ! Ergo tu, o libera Sunamitis, tu maxime, cujus duo ubera sunt gemella, sœculis omnibus inaudita, virginitas atque secunditas, tu inquam, o dilecta singularis, libera es ab omni jugo peccati, secundum istas similitudines hinnulorum capreae aliae eburnæ turris. Quid est collum tuum, vel quale est collum tuum ? Utique non extentum, imo amabiliter demissum ; et haec est humilitas tua fortitudo magna, fortitude pulcherrima, vere « sicut turris eburnea, » quæ et aspectu amabilis et statura sit fortis. Cui fortis, cui amabilis ? Deo fortis, Deo amabilis ; diabolo autem terribilis, inaccessibilis. Quomodo ipsi Deo fortis ? Nimurum sicut ex ipsis comprobatur exemplis : « Quia si contra Deum fortis fuisti, » ait ipse ad patrem tuum Iudeum Jacob, « quanto magis contra homines prævalebis ? » (*Gen. xxxii.*) Ad Mosen autem : « Cerno, inquit, quod populus iste duræ cervicis sit ; dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam (*Exod. xxxii.*). » Et non dimisit eum, imo tandem luctatus est, ut videns Deus quod eum superare non posset, diceret illi : Dimisi juxta verbum tuum. Quali fortitudine luctabatur iste vel ille ? Profectio humilitate, sicut et de isto Psalmista dicit : « Si non Moses electus ejus stetisset in confractione (*Psal. cv.*), » id est in nimia mentis humilitate in conspectu ejus, de illo autem propheta Osee, cum dixisset : « In fortitudine sua directus est cum angelo, et invalidus ad angelum, et confortatus est (*Ose. xii.*), » confessim fortitudinis ejus exprimens modum, subjunxit : « Flevit et rogavit eum (*ibid.*). »

Igitur, o dilecta, « colbum tuum, » quod est hu-

A militas tua, « turris eburnea, » id est fortissima est atque pulcherrima, quam respiciens Altissimas dedit tibi gemellos istos dulces hinnulos, duo ubera haec, virginitatem atque secunditatem, et ecce habes tria insignia haec, tertium quippe humilitas tua est. « Oculi tui sicut piscinæ in Esebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis. » In quo « oculi tui sicut piscinæ ? » Nimurum in eo quod non deficitur eis aquæ, et tu maxime præ cunctis mortalibus semper compunctionia corde dicere potes : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (*Psal. xli.*). » Propterea dixi « sicut piscinæ » non qualescumque, sed « piscinæ in Esebon, » id est in maxima compunctione. Esebon quippe interpretatur cingulum mœroris, unde et congrue nomen hoc magnitudinem significat compunctionis. « Quæ sunt in porta filiæ multitudinis ? » id est in prima portione terræ promissionis. Esebon quippe civitas fuit Seon regis Amorrhæi, qui regnavit in Esebon, et ipsa data est filiis Ruben in possessionem trans Jordanem. « Fili autem Ruben, ait Scriptura, et Gad venerunt ad Mosen et Eleazarum sacerdotem, et petierunt terram illam, præcepitque Moses Eleazarum sacerdoti, et Iosue filio Nun, et principibus familiarium dicentes : Si transierint filii Gad et filii Ruben vobissem Jordanem omnes armati ad bellum, date eis terram Galaad in possessionem (*Num. xxxiv.*). » Recete ergo dicitur, « quæ sunt in porta filiæ multitudinis ? » quæ prima fuit possessio gentis quæ in Ægypto multiplicata ingrediebatur terram promissionis.

C Hoc ad mysterium valde pertinet, scilicet piscinas taliter designare, quæ sunt in porta multitudinis ; » sunt enim prima experimenta supernæ dulcedinis bestiæ possessionis, ita ut jam veraciter dic possint terra promissionis, secundum magnum sacramentum Scripturæ dicentes : Cumque cepisset eam, videlicet Cariathsepher, quod interpretatur civitas litterarum, Othoniel filius Cevez, frater Caleph minor, dedit ei Caleph Axam filiam suam conjugem, quam pergentem in Iheron monuit vir suus, ut peteret a patre suo agrum. Quæ cum suspirasset, sedens in asino, dicit ei Caleph : « Quid habes ? At illa respondit : Da mihi benedictionem. Quia terram arenem dedisti mihi, da et irriguam aquis. Dedit ergo ei Caleph irriguum superius, et irriguum inferius (*Josue xv. ; Judic. i.*). » Secundum facti hujus similitudinem, irriguum superius accipit anima, cum se in lacrymis coelestis regni desiderio affigit, irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit. Igitur in his verbis, « oculi tui sicut piscinæ in Esebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis, » hic sensus est mysticus, ac si dicetur : Oculi tui præ amore vel desiderio dilecti, quo langues et compungeris, fluunt lacrymis, et istæ lacrymæ piscinæ sunt in Esebon, id est aquæ manantes cingulo mœroris, ista compunctionis terra est irrigua aquis, principium quoddam supernæ dulcedinis et æternæ hæreditatis, sicut illa Esebon et terra trans Jordanem prima fuit possessio terra

promissionis, illi filii multitudinis, scilicet Israeli-
tice plebi, cuius multitudine non pauciores sunt
qui ascenderunt vel ascendunt, ut reprobationem
accipiant æternæ hæreditatis. « Nasus tuus sicut
turris Libani, quæ respicit contra Damascum. »
Vere ingenua, vere libera Sunamitis, nasum habens
egregium; at illa ignobilis ancilla nasum habet præ-
cicum, sed et aures ejus præcise sunt, sicut dictum
est per prophetam superius memoratum: « Pro-
pterea, o Ooliba, hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego
suscitabo omnes amatores tuos contra te (*Ezech.*
xxiii), » et cætera usque, « Nasum tuum et aures
tuas præsident, et qui remanserint, gladio conci-
dent (*ibid.*). » Ut dictum ita et factum est. Nunquid
enim illa talis ancilla nasum habet aut aures? Si
nasum haberet, aliquid de longinquo sentiret, ali-
quid de futuro sæculo cogitaret aut desideraret. Si
aures haberet, non solum litteram attenderet, sed
et vivificantem in littera spiritum audiret. Nunc au-
tem solis præsentibus delectatur, neque audit eum
qui toties ad audiendum invitat, dicendo: « Qui ha-
bet aures audiendi, audiat (*Matth. xiii*). » Igitur ne-
que aures, neque nasum habet. Tu'autem, o libera,
nasum integrum nasum, ut jam dictum est, habes
egregium; quæ sano odoratu sentis et appetitu tra-
beris, « non eorum quæ videntur, sed quæ non vi-
denter (*II Cor. iv*), » secundum istud: « Est enim
420 fides sperandarum substantia rerum, argu-
mentum non apparentium (*Hebr. xi*). Quomodo tibi
est nasus ejusmodi? « Sicut turris Libani, quæ re-
spicit contra Damascum, » id est contra cruentum
upradictæ ancillæ filium. Damascus namque inter-
pretatur *bibens sanguinem*, et illum significat, de quo
Apostolus loquitur, dicens: « Sed quomodo tunc
is, « qui secundum carnem natus est persecutus
eum, qui secundum spiritum, ita et nunc (*Galat.*
iv). » Fortissimo spe ac discretionis naso opus
erat contra omnem ejusmodi falsum fratrem, lu-
dendo consequentem, persecundo ludentem (*Gen.*
xii), ne usquequaque illudat et si corpus lædit,
saltum animam non decipiatur. Et fortis utique est
nagus iste discretionis, sicut turris Libani, dum
rit spernendo visibilia et sperando invisibilia forti-
ter resistit, neque frangitur visibilium incommodis,
juxta illud: « Deduxisti me, quia factus es spes
mea turris fortitudinis a facie inimici (*Psal. lx*). »
Quomodo turris ista respicit contra Damascum? Ni-
mirum sensui ejus sensum habendo contrarium,
juxta illud: « Qui enim secundum carnem sunt,
que carnis sunt, sapiunt, qui vero secundum spi-
ritum, que sunt spiritus, sentiunt (*Rom. viii*). » Est
autem in respectu isto etiam manifestum Damasci,
idem filii ancillæ, opprobrium. Sicut enim interiori
homine Damascus ille perdidit omnem discretionis
et spiritualis intelligentiæ nasum, sic et exteriorius
quoque quendam perdidit nasum suum, nasum ma-
gnum, scilicet civitatem Hierosolymam, et nobile
templum, et cætera insignia quæ destructa sunt:
quibus ablati, ita ignominiosa facta est circumci-

A
sio carnalis, sicut naso præciso deformis efficitur
facies cujusque hominis, et idcirco quæ respicit,
ipsa etiam tam Damascum contemnit et dicit: Tu
ancilla superba cum filio tuo Damasco, quid face-
ret si vel tu nasuta, vel si ille nasus tuus esset, cum
nec saltem exteriorius nasum habens, pulchram te exi-
stimes? Quid, inquam, faceres, si templum tuum
et civitas tua permansisset? Bene igitur, o libera
Sunamitis, « nasus tuus contra Damascum respi-
cit » firmiter stans « sicut turris Libani. » — « Ca-
put tuum ut Carmelus, et comæ capitilis tui sicut
purpura regis juncta canalibus. » Carmelus *scientia*
circumcisionis interpretatur. Caput vero principale
est corporis, et pro corde accipitur quod principale
est interioris hominis, juxta illud; « His ergo fieri
incipientibus, levate capita vestra, » id est exhiba-
rate corda vestra, « quoniam appropinquit redemp-
tio vestra. » Igitur caput tuum ut Carmelus, id est
cor tuum *scientiam circumcisionis* habet, ut legiti-
time et sicut necessarium est circumcisione, quis-
quis secundum Deum et secundum fidem quæ in te
est, justificari vult. An non et Moses circumcisione
istam præscripsit, circumcisionem cordis? Cir-
cumcidite igitur, ait ipse in Deuteronomio, præ-
putium cordis vestri, et cervicem vestram, ne indu-
retis amplius. Quid est ista circumcisione, nisi per-
feta Dei dilectio? Nam et in alio loco, cum dixisset:
« Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, et cor
seminis tui (*Deut. xxx*), » ita subjunxit: « Ut dili-
gas Dominum Deum in toto corde tuo, et in tota
anima tua (*Ibid.*). » Porro circumcisionis carnis.
scientiam veram in hoc habes, ut non dubites illam
cessare debuisse, ex quo venit, et manifestatum est
semen cuius venturi fidem habens Abraham (*Gen.*
xvii), « signum accepit circumcisionis, signaculum
justitiae fidei (*Rom. iv*). » Dixi de scientia circumcisionis,
quid dicam de scientia legis? Hoc nimurum
quod omnem illam, scilicet ceremoniarum legem
spiritualiter intelligis. Hoc est quod dico, « et comæ
capitilis tui sicut purpura regis, juncta canalibus. » —
« Comæ capitilis, » id est sensus cordis tui in medi-
tando vel cogitando mysteria legis Dei. Exempli
gratia, quid mysterii contineat vitulus inmaculatus,
jussus offerri pro peccato sacerdotis, qui peccaverit
et populum delinquare fecerit? (*Levit. iv; Levit. v*)
quid hircus de capris, quid capra et quid ovis, quid
turtur et quid pullus columbae, cunctus ritus sacri-
ficii, meditando, inquam, in his, et in cæteris hujus-
modi, « comæ capitilis tui, » id est sensus cordis tui
sunt, « sicut purpura regis, » videlicet cuncta refe-
rendo ad sacramentum passionis dilecti tui, qui
propter ipsum, quod passus est, rex constitutus et
gloria et honore coronatus, « sedet ad dextram ma-
jestatis in Excelsis? » (*Hebr. 1*.)

Et recte passio regis dicitur « purpura regis, »
non solum propter purpureum colorem sanguinis
quem in passione effudit, verum etiam propter pur-
puram derisoriam quam circumdederunt ei, proti-
nus tribus poenis passionum consummandum, scâ-

licet flagellandum, crucifigendum, lancea percutiendum. Nam illi quidem irridentes purpuram circumdederunt ei, tanquam regi, sed ille serio et purpuram admisit, et calatum pro sceptro suscepit in dextera (*Math. xxvii*), quia certissime per hæc liebat ut et in cœlo et in terra purpuram regni, et sceptrum acciperet imperii. Proinde purpura illa recte dicitur « iurata canalibus », quia sicut purpura eo magis tingitur et pretiosior sit, quo vicinius atque diutius juncta fuerit tinturæ canalibus, ita passio dilecti eo glorijsior est quo amplius præ cunctis sacrificiis processit secundum consilium divinitatis, cuius videlicet consilii arcana, quasi quidam canales sunt, per quos cucurrit pretiosissima hæc tinturæ purpurea qua dilectus iste, qui erat virginitate candidus, factus est morte vel passione sua, et permanet in æternum rubicundus, Deus vere gloriosus, et homo valde speciosus, et in utraque substantia rex unus semper et ubique victoriosus.

« Quam pulchra es, et quam decora charissima in deliciis! Statura tua assimilata est palmæ, et ubera tua botris. » Quid est in deliciis pulchram et decoram esse, nisi in abundantia gratiarum mansuetudinem summamque humilitatem cordis habere? Denique dona gratiarum et intelligentia Scripturarum sive sacramentorum cœlestium vere sunt deliciae, et humilitas cordis vera pulchritudo est, res decora et Deo amabilis virtus est. Hæc in te conjuncta sunt, o charissima, tales deliciae, talisque pulchritudo.

Quod enim dixit? « Statura tua assimilata est palmæ, et ubera tua botris. » Et ne dubium sit, cui palmæ dicam adhuc. « Dixi: Ascendam in palmam et apprehendam fructus ejus; et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et odores tui sicut malorum, guttus tuus sicut vinum optimum. » Magna igitur humilitas, quam ista pulchritudo sonat: « Statura tua assimilata est palma, quia tale est ac si dicam: Mihi assimilata es omni habitu mentis tuae; mihi, inquam, assimilata es in eo quod in crucem ascendimis et humilijs corde. Hunç ergo ascensum meum futurum dixi, nec quisquam amicorum dubitaverit quin dixerim tibi. Si enim ipsis amicis dixi: « Ecce ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur ad crucifigendum (*Math. xx*), et alia multa ad hunc sensum pertinentia; immo si et inimicis dixi: « Et ego si exaltatus fuero a terra, quonia traham ad meipsum (*Joan. xii*), quanto magis, charissimo, dixi aut dicere debui: « Ascendam in palmam et apprehendam fructus ejus, et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et odores tui sicut malorum, guttus tuus sicut vinum optimum! » Hoc erat dicere: Exaltabor in crucem victoriosam, et moriendo morte fructuosa, operabor velociter salutem omnium credentium, et deinde doctrinam tuam, doctrinam legalis atque evangelica tempore opportuno palam prædicabitur, sicut in autumno dulces poteri comeduntur, et **421** bonus ubique diffunditur odor bonorum operum tuorum, et dulcissimum atque delectabile mihi erit eloquium tuum sicut vinum optimum. Tu au-